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LUCERNA MUSIC BAR
SLAVÍ DVACÁTINY
VYDEJTE SE NA OSLAVY VÝROČÍ PRAŽSKÝCH HUDEBNÍCH KLUBŮ STRANA 6

Svátek slaví: Jeroným

Vyšetřují detektivové Macháček s Dykem
Už zítra má v českých kinech premiéru nová česká detektivní komedie Wilsonov s Jiřím
Macháčkem (vlevo) a Vojtěchem Dykem v hlavních rolích. Film režiséra Tomáše Mašína
vypráví o dobrodružném pátrání po tajemném vrahovi, který těsně po skončení první
světové války začíná řádit v zapomenutém městě někde uprostřed Evropy. FALCON

Nejvyšší
bydlení
bude na
Pankráci
V Tower. Nejvyšší bytový dům v Česku
bude měřit 104 metrů. V říjnu 2017. Ve
30 podlažích bude 130 nových bytů STRANA 2
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Na Pankráci se
opět staví. Další
stavby se chystají.

Na pankrácké pláni roste nej-
vyšší bytový dům v Česku, lu-
xusní třicetipodlažní V Tower
se 130 byty, vysoký 104 met-
rů. Stavba, která začala letos
v červnu, má skončit v říjnu
2017, informoval za develope-
ra předseda představenstva
PSJ Invest Martin Jaroš.
V Tower, zvaný Véčko, vy-

růstá v blízkosti budovy býva-
léhoMotokovu (dnes City Em-
piria) a budovy bývalého Čes-
koslovenského rozhlasu
(dnes City Tower). Autorem
stavby je architekt Radan Hu-
bička.
Nové komplexy nemají vel-

kou podporu místních ani
radnice, přesto před prázdni-
nami byla úspěšně zkolaudo-
vána společností Passerin-

vestprvní část nové a dosud
největší administrativní bu-
dovy multifunkčního areálu
BBCentrum. Ve stejné době
byl dokončen i objekt The
Green Line Kačerov v soused-

ství magistrály. Je prvním
pražským projektem skupi-
ny Karimpol Group.
V Praze 4 se v současnosti

připravuje zhruba desítka de-
veloperských projektů.

O řadě z nich se diskutuje
mezimístními a s jejich vzni-
kem nesouhlasí radnice. Pří-
kladem může být třeba další
projekt společnosti Karim-
pol, Administrativní cent-
rum Budějovická. To má vy-
růst na rohu ulic Budějovic-
ká a Vyskočilova. Budova má
mít osmnáct nadzemních
a pět podzemních podlaží.
Odvolání městské části proti
projektu nyní řeší magistrát.
Radnice nesouhlasila ani se
záměrem na další rozšíření
BBCentra o hotel a další ad-
ministrativní budovu.
Existuje i starší územní

rozhodnutí na takzvanou
housenku vedle parku na
Pankráci. „Ve splupraci s ar-
chitekty z IPR se blížíme do-
hodě o změně projektu včet-
ně podílu developera na vy-
volané infrastruktuře tak,
aby projekt byl pro území pří-
nosem, nikoli zátěží,“ dodá-
vá starosta Prahy 4 Petr Ště-
pánek. ROW

Jakub Jan Ryba se proslavil vánoční mší.
V premiéře na Novoměstské radnici 5. 10.
zazní i jeho houslový koncert. Sólového partu

se ujme houslista Miroslav Vilímec
za doprovodu orchestru Symphony Prague
s dirigentem Štefanem Britvíkem, který

koncert z r. 1801 zrekonstruoval.
Vstupenka za 200/100 Kč,
rezervace na 777 317 186,

www.symphonyprague.com

SVĚTOVÁ PREMIÉRA
RYBOVA KONCERTU

Véčko bude nejvyšší obytnou budovou v Česku. VTOWER.CZ

Bydlení, kde
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Zprávy krátce

Ze staré radnice
budou nové byty
Praha 4 má pro své oby-
vatele 27 nových bytů.
Získala je rekonstrukcí
bývalých kanceláří úřa-
du městské části Praha 4
v Táborské ulici. Ve
čtyřech domech vedle
historické Nuselské rad-
nice sídlil úřad od pade-
sátých let 20. století. ROW

inzerce

Bydlení až v oblacích.
Na Pankráci roste véčko
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Nejen pamětníky
Pražského povstání
objevovali žáci
z Prahy 4.

Na prázdninách se Alice
Šmotková zamilovala do vůd-
ce valašských partyzánů, ce-
lých 15 let pak čekala, až se
znovu potkají na svobodě, až
ho propustí z vězení. Chris-
tianMayer bojoval na Pankrá-
ci během Pražského povstá-
ní. Květoslava Volková ve dva-
nácti zjistila, že je adoptova-
ná a její praví rodiče i se dvě-
ma sourozenci byli na sa-
mém konci války zastřeleni.
Vzpomínkou na maminku jí
zůstal jen prstýnek, na kte-
rém je dodnes patrný lehký
škrábanec od kulky.

Příběhy těchto a dalších pa-
mětníků by zůstaly zapome-
nuty nebýt žáků ze základ-
ních škol z Prahy 4, kteří je-
jich vzpomínky zdokumento-
vali v rámci celostátního pro-
jektu Příběhy našich sousedů.
V projektu, který v těchto
dnech vrcholí v Praze 4, se
děti staly na půl roku reporté-
ry, pátraly ve svémokolí po pa-
mětnících války a totalitních
režimů, naslouchaly jim a na-
táčely jejich vyprávění.

Mezi natočenými pamětní-
ky jsou také tři skautští odbojá-
ři věznění komunistickým re-
žimem. „Věděli jsme, že když
spadne klec, tak to odneseme.

Brali jsme to jako naši skaut-
skou povinnost. Nechtěli jsme
sklouznout do mlčící většiny,“
vyprávěl osmákům jeden ze
skautů-odbojářů, Jiří Lukšíček.
Žáci si vyslechli i příběh Evy
Soukalové, která se v osmnácti
letech ocitla v kriminále kvůli
zaměstnání v Československé
straně národně socialistické:
„Udělali ze mne špiona, vele-
zrádce a rozvraceče republi-
ky.“ Svůj příběh dětem vyprá-
věli také pamětníci války, vě-
dec, dramaturg pořadů pro
děti či populární sportovní re-
daktor. „Pamětníci otevírají
dětem cestu k našim moder-
ním dějinám. Děti jejich pří-
běhy doslova objevují, práce je

baví a přitom se nenásilnou
formou učí porozumět životu
v době nesvobody,“ říká hlav-
ní koordinátorka projektu
Hana Hniličková ze společnos-
ti Post Bellum.

Do projektu Příběhy našich
sousedů se v Praze 4 zapojilo
69 žáků z 11 základních škol.
Děti natáčely audioreportáže
v Českém rozhlase a účastnily
se videoworkshopů. Jednotli-
vé týmy zpracovaly příběhy
„svých“ pamětníků různě:
kreslily komiksy, připravily
program pro mladší spolužá-
ky, jeden tým dokonce vytvo-
řil on-line pexeso. Zpracova-
né příběhy jsou uloženy ve
sbírce Paměť národa. MET

fajnkos.cz
e - s h o p

Praha
Prodejna a výdejní místo
Štěpánská 26, Praha 1
Po, St, Pá 9.00–17.00 h
Út, Čt 10.00–18.00 h
www.fajnkos.cz

112,-

299,-

Setkání se skautským pamětníkem Jiřím Lukšíčkem PAMĚŤ NÁRODA

inzerce

Děti hledaly neznámé příběhy
svých statečných sousedů

Uteklo to jako
voda. Pražské pod-
niky dosáhly druhé-
ho desetiletí.



SLEVOVÁ KNÍŽKA*

S VÍCE NEŽ 90 NABÍDKAMI,
FARMÁŘSKÉ TRHY

A WORKSHOPY PRO DĚTI

SKLIZEŇ SLEV
16. 10. – 1. 11.

* K DOSTÁNÍ NA INFOSTÁNKU CENTRA ČERNÝ MOST OD 12. 10. 2015.
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Pražské vody patří
k nejlépe zarybně-
ným revírům. Roč-
ně se do nich vy-
pouští ryby za
20 milionů korun.

Bílá mlha se povaluje mezi
Radotínem a Braníkem. Psa
by nevyhnal. Ale na břehu Vl-
tavy je živo. Rybáři, ale i ry-
bářky posedávají na svých ob-
líbených místech podél cyk-
lostezky u Přístaviště. První
úlovek v síti má už Vladimír
Rada. „Chodím rybařit každý
den. Nejvíc chytám ve Vltavě
kapry, ale já to pouštím zpát-
ky,“ říká, když další kapr
tahá za udici. Nejčastěji ho
potkáte na břehu Berounky
v Radotíně nebo právě vmod-
řanském Přístavišti. Na ryba-
ření v Praze nedá dopustit,

přiznává ale, že by břehy za-
sloužily více udržovat. Ať už
prořezáváním stromů, nebo
úklidem odpadků.
„Podle zákona si musí po

sobě rybář uklízet místo, ale
kolikrát je podél břehu bor-
del. Starám se o to, aby po
nás bylo čisto,“ vysvětluje
Vasko Charalanov Tomchev,
Bulhar žijící sedm let v Praze.
Když mi ukazuje svoji povo-
lenku, kam si rybáři musí vy-
pisovat dobu strávenou ryba-
řením a svoje úlovky, vidím,
že je u vody skoro každý den.
Pokud člověk nenapíše jednu
rybu, co ulovil, už je to bráno
jako pytlačení. Pokuta činí
5 tisíc korun. Kontroly chodí
nejčastěji podél Berounky,
kde jsou břehy zarostlejší.
Ale snadno se pozná už zdál-
ky, kdo pytlačí: amatéři s jed-
nímproutkem bez většího vy-
bavení bývají mladí kluci.
Ačkoliv nám za zády drnčí

tramvaje a jezdí auta, břeh Vl-

tavy má svoje uklidňující
kouzlo. Jako byste se ocitli
v jiném světě.
Každý rybář má své tajem-

ství, kdy, kde a na co berou
nejlépe. „Rybám chutná slad-
ké ovoce. Na břehu Berounky
rostou špendlíky, které pada-
jí do řeky, kam na ně ryby
rády chodily během srpna,“
prozrazuje Jana Štiková
z pražského Českého svazu
rybářů. „Teď pomalu končí se-
zona švestek a v červnu je na-
lákáte klidně na jahody,“
říká Štiková. Když jsem zvěda-
vě nakoukla do kyblíku
s návnadou mistra rybáře
Rady, štíplo mě do nosu čes-
nekové aroma. Každý má
prostě svůj osvědčený recept.
Většina rybářů chodí u nás

na kapry – jsou větší než jiné
druhy a nejsou tak kostnatí
jako třeba plotice. A navíc
kapři berou všude. Pokud dá-
váte přednost štikám, narazí-
te na ně na Sázavě. Studeněj-

ší a čistší vltavská kaskáda
přeje pstruhům. V Radotíně
narazíte i na amury. „Letos
kvůli velkým vedrům ryby

moc nebraly. Byly línější a
méně žraly. Je to stejné jako
u lidí,“ shrnuje letošní sezo-
nu Tomchev a nabízí burčák.
Rybářská sezona je přede-

všímna jaře, kdy jsou ryby vy-
hladovělé po zimě, a na pod-
zim, když střádají energii
a tuk na přicházející zimu.
Ale rybářský zákon upravuje,
kdy a kde je možno jaké ryby
chytat. Například štiky a can-
dáti jsou dravci a jejich rybo-
lov je zakázán od ledna do
16. června, v období, kdy se
třou. „Navíc má každý měsíc
vymezené hodiny pro rybaře-
ní. Výjimku tvoří oblast od Ji-
ráskovamostu po soutok s Be-
rounkou, kdemůžete od květ-
na do srpna chytat ryby non-
stop,“ vysvětluje Tomchev,
pro kterého je příručka rybá-
ře jako Bible.

LUCIE
POŠTOLKOVÁ
lucie.postolkova@metro.cz

Vladimír Rada METRO

inzerce

Kapři berou i na na jahody
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Děti hledaly neznámé příběhy
svých statečných sousedů

Uteklo to jako
voda. Pražské pod-
niky dosáhly druhé-
ho desetiletí.

Není to ani tak dávno, co
mnoho klubů vonělo novo-
tou. Dnes jsou to podniky ve
věku končící puberty. Třeba
Lucerna Music Bar po celý
podzim oslavuje dvacet let
fungování.
„Povedla se nám spousta

věcí. Každý rok se u nás kona-
jí dvě stovky akcí. A jsme
rádi, že ve většině jsou to su-
per koncerty. Největší záži-
tek? Hodně adrenalinu jsme
si zažili, když se raper
Redman rozhodl skočit z bal-
konu, který je víc než pětmet-
rů nad zemí, do lidí. Ale true
fans jsou true fans. Podrželi,“
ohlíží se s úsměvem zpět Jaro-
mír Telenský, který se v klu-
bu stará o propagaci.

Právě v LucernaMusic Baru
se poprvé rozjela tehdy uni-
kátní diskotéka s promítá-
ním klipů. Za ní stojí DJ Jirka
Neumann. „Druhou polovinu
80. let jsem dělal klasické dis-
kotéky. Vždy, když jsem se
v té době dostal k vysílání ně-
jaké ‚západní‘ televize, říkal
jsem si, že s videoklipy je záži-
tek z hudby mnohem zajíma-
vější. A tak jsem začal video-
klipy v 90. letech sbírat. Po-
prvé jsem videa s písničkami
v Lucerna Music Baru pustil
v roce 1996 na koncertě kape-
ly Shannen Grey. Mělo to ob-
rovský úspěch. A od té doby
party každý pátek a sobotu
spolehlivě plní klub,“ říká
pro deník Metro Neumann.
K 20. výročí Lucerna Music

Baru si připravili dvacet spe-
ciálních narozeninových kon-
certů – čtrnáct zahraničních
a sedmdomácích kapel. „Star-
tujeme 7. října a končíme
14. prosince. K narozeninám
nám poblahopřejí Dub FX,

Marina and the Diamonds,
The Cinematic Orchestra, In-
cognito, Asian Dub Foundati-
on, Monkey Business, Mig 21
a další,“ chlubí se Telenský.
K oslavování spustili soutěže
o stovky vstupenek a speciál-
ní drinky. A co do budoucna?
„Nechceme být žánrově vy-
mezení, přivezeme zajímavá
jména ze zahraničí a prostor
dostanou i noví umělci z Čes-
ka,“ říká Jaromír.

Právě v říjnu slaví narozeni-
ny další pražské kluby. Své
96. narozeniny 27. října bude
mít prostor, v němž se dnes
nachází klub Chapeau Rouge
(více informací v boxu). V de-
vadesátých letech jeden z nej-
lepších klubů v Evropě, Roxy,
oslaví 23. října své 23. naroze-
niny. V prosinci to bude 16
let, kdy byl otevřen klub Kar-
lovy Lázně.

2014

Kluby v Praze fungují dlouhá
desetiletí.

● Klub Futurum. Smíchovský
podnik se poprvé otevřel
20. března 1968. Hráli tu Primi-
tives Group, publikum bylo
kropeno vodou a přes lidi
hodili rybářskou síť. Na svou
dobu šílený mejdan. Organizo-
val ho Martin Magor Jirous.

● Klub Chapeau Rouge. V pro-

storách, kde dnes funguje, se
zábava rozjížděla před neuvě-
řitelnými 96 lety. Nejstarší
hudební podnik ve městě byl
v Jakubské 2 otevřen v roce
1919. Ačkoli je dnes klub
v několika patrech, původně
se flamendrovalo v místnosti
podobné útulnému pokojíku
pro dvacet hostů s patnácti
povolnými dívkami. Chodila
sem pražská smetánka, továr-
níci, umělci. Třeba Hugo Haas
nebo R. A. Dvorský.

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Dlabačovské kino se po třinácti le-
tech vrací na kulturní mapu Prahy.
Po zániku kina Ořechovka tak bude
u konce přesně tři čtvrtě roku dlouhá
pauza, během níž šestá městská část
neměla své vlastní kino. V prosto-
rách dlabačovského kina, situované-
ho v břevnovském hotelu Pyramida.
Dlabačov má navíc za sebou dlou-

hou historickou tradici, takže na něj

má kdekdo na šestce vzpomínku
z mládí. „Bylo odjakživa diváky vní-
máno jako kino s velmi kvalitní fil-
movou nabídkou.Mnoho z nás zde vi-
dělo zásadní art filmy, které v nás
probudily lásku ke kinematografii,“
vysvětluje produkční kina Kristína
Charvátová. Hrát se tu nebudou jen
filmy. Chystají se tu také divadelní
představení. FILIP JAROŠEVSKÝ

Dlabačov. Šestka má po devíti
měsících opět své vlastní kino

inzerce

Staříci, do kterých chodí mladí lidé za zábavou

Lucerna Music Baru je 20 let,
narozeniny slaví i další kluby
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